

KẾ HOẠCH
kiểm tra việc thực hiện nghị quyết, chỉ thị của Đảng
6 tháng đầu năm 2024

Thực hiện Chương trình số 05-CTr/TU ngày 12/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về kiểm tra, giám sát năm 2024; Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện nghị quyết, chỉ thị của Đảng 6 tháng đầu năm 2024 đối với các đảng bộ trực thuộc tỉnh như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm đánh giá tình hình lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, tổ chức thực hiện nghị quyết, chỉ thị của Đảng trong 6 tháng đầu năm 2024, tiến độ thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp năm 2024 theo Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 07/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XI); những khó khăn, vướng mắc và giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ tỉnh trong năm 2024.

- Các ban đảng và Văn phòng Tỉnh ủy, các ban cán sự đảng, đảng đoàn và các cấp ủy trực thuộc tỉnh tự kiểm tra, đánh giá và tổ chức kiểm tra (hoặc tự kiểm tra) việc thực hiện nghị quyết, chỉ thị của Đảng trong 6 tháng đầu năm 2024 đối với các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc cấp mình.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

1- Đối tượng kiểm tra

Các cấp ủy trực thuộc tỉnh, các ban đảng, Văn phòng Tỉnh ủy, các ban cán sự đảng, đảng đoàn.

2- Nội dung kiểm tra

Việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng trong 6 tháng đầu năm 2024, tập trung:

2.1- Việc lãnh đạo, triển khai, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị, quy định mới của Đảng trong năm 2024.

2.2- Kết quả triển khai, thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ chủ yếu theo Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 07/12/2023 của Tỉnh ủy và nghị quyết của cấp ủy cấp mình trên các lĩnh vực: Kinh tế, môi trường, an sinh xã hội, văn hóa, giáo dục - đào tạo, quốc phòng - an ninh, xây dựng đảng và công tác dân vận.

2.3- Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 07/12/2023 của Tỉnh ủy về các chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp năm 2024, cụ thể:

- Công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác kiểm tra, giám sát và công tác cán bộ.

- Huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng các dự án, công trình phục vụ an sinh xã hội, dự án nhà ở xã hội.

- Kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; quy hoạch huyện, thành phố và quy hoạch phân khu cấp huyện.

- Tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công; thực hiện kế hoạch đấu giá đất công; tiến độ triển khai các dự án, công trình trọng điểm quốc gia trên địa bàn tỉnh, nhất là các công trình hạ tầng giao thông trọng điểm quốc gia có tính liên vùng.

- Công tác chuyển đổi số của tỉnh; việc nghiên cứu, chuyển giao và ứng dụng khoa học công nghệ; giải pháp tăng số lượng, chất lượng sản phẩm nghiên cứu khoa học, đáp ứng yêu cầu phát triển hiện nay.

2.4- Công tác đánh giá, sơ, tổng kết nghị quyết đại hội Đảng bộ tỉnh và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 và chuẩn bị đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, nhất là công tác chuẩn bị nhân sự cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp.

2.5- Việc lãnh đạo, chỉ đạo khắc phục những thiếu sót, khuyết điểm sau kiểm điểm năm 2023 của các cấp ủy trực thuộc tỉnh gắn với việc thực hiện Kế hoạch số 71-KH/TU ngày 16/01/2024 về thực hiện khắc phục khuyết điểm của Ban Thường vụ Tỉnh ủy sau kiểm điểm tự phê bình năm 2023.

(Kèm theo Đề cương gợi ý báo cáo).

3- Phương pháp kiểm tra:

Các cấp ủy trực thuộc tỉnh, các ban đảng, Văn phòng Tỉnh ủy, các ban cán sự đảng, đảng đoàn tự kiểm tra và báo cáo cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Các ban đảng và Văn phòng Tỉnh ủy, các ban cán sự đảng, đảng đoàn và các cấp ủy trực thuộc tỉnh căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tự kiểm tra việc thực hiện nghị quyết, chỉ thị của Đảng 06 tháng đầu năm 2024, báo cáo kết quả cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy (**qua Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy**) trước ngày **20/6/2024**.

2- Giao Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy phối hợp với các ban đảng và Văn phòng Tỉnh ủy, cơ quan liên quan tổng hợp báo cáo của các cấp ủy, tổ chức đảng thuộc tỉnh, trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy **trong tháng 7/2024**.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy kiểm tra việc thực hiện nghị quyết, chỉ thị của Đảng trong 6 tháng đầu năm 2024 đối với cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc tỉnh; trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cấp ủy địa phương, đơn vị báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Thường trực Tỉnh ủy để kịp thời chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Các đ/c TUV,
- Các cấp ủy trực thuộc tỉnh,
- Các BCS đảng, đảng đoàn, Tỉnh đoàn
- Các ban đảng và VP Tỉnh ủy,
- Lưu VPTU-T, C3,

Đồng kính gửi:

- Bộ Chính trị,
- Ủy ban Kiểm tra Trung ương } báo cáo

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

□
Hồ Thanh Sơn

ĐỀ CƯƠNG**Báo cáo kết quả tự kiểm tra việc thực hiện nghị quyết, chỉ thị
của Đảng trong 6 tháng đầu năm 2024**

(Kèm theo Kế hoạch số[so]-KH/TU ngày [ng]/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)

I - Khái quát đặc điểm tình hình

Đặc điểm tình hình cấp ủy địa phương, đơn vị, những thuận lợi và khó khăn, những tác động ảnh hưởng đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của cấp ủy địa phương, đơn vị.

II- Kết quả tự kiểm tra**a- Đối với các cấp ủy trực thuộc tỉnh**

1- Việc lãnh đạo, triển khai, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị, quy định mới của cấp ủy cấp trên và của cấp ủy cấp mình trong năm 2024 (*kèm phụ lục*).

2- Kết quả triển khai, thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ chủ yếu theo Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 07/12/2023 của Tỉnh ủy và nghị quyết của cấp ủy cấp mình trên các lĩnh vực: Kinh tế, môi trường, an sinh xã hội, văn hóa, giáo dục - đào tạo, quốc phòng - an ninh, xây dựng đảng và công tác dân vận (*kèm phụ lục kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu và so sánh với 06 tháng/2023*).

3- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2024 (*nêu rõ kết quả đạt được, hạn chế, nguyên nhân*):

- Công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác công tác cán bộ.

- Huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng các dự án, công trình phục vụ an sinh xã hội, dự án nhà ở xã hội.

- Kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; quy hoạch huyện, thành phố và quy hoạch phân khu cấp huyện.

- Tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công; thực hiện kế hoạch đấu giá đất công; tiến độ triển khai các dự án, công trình trọng điểm quốc gia trên địa bàn tỉnh, nhất là các công trình hạ tầng giao thông trọng điểm quốc gia có tính liên vùng.

- Công tác chuyển đổi số của tỉnh; việc nghiên cứu, chuyên giao và ứng dụng khoa học công nghệ; giải pháp tăng số lượng, chất lượng sản phẩm nghiên cứu khoa học, đáp ứng yêu cầu phát triển hiện nay.

4- Công tác xây dựng đảng và xây dựng chính quyền (*có số liệu cụ thể*):

4.1- Kết quả việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/6/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Quy định số 30-QĐi/TU ngày 05/7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; Kế hoạch số 88-KH/TU ngày 28/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Tăng cường kỷ cương, kỷ luật, nêu cao tính tiên phong gương mẫu của đảng viên và trách nhiệm của người đứng đầu ở các cấp ủy, chính quyền, các cơ quan ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội”.

4.2- Việc thực hiện các quy định, quyết định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác cán bộ, nhất là công tác quy hoạch, bổ nhiệm và bổ nhiệm lại, luân chuyển, điều động cán bộ, công tác đánh giá cán bộ; việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; việc nâng cao chất lượng đánh giá tổ chức cơ sở đảng và đảng viên, công tác phát triển đảng viên, công tác bảo vệ chính trị nội bộ, kết luận tiêu chuẩn chính trị...; việc triển khai, thực hiện Quy định số 27-QĐ/TU ngày 24/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; Kế hoạch số 73-KH/TU ngày 30/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về luân chuyển cán bộ trong ngành Kiểm tra Đảng bộ tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2024 - 2025.

4.3- Việc quán triệt, triển khai thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát của Tỉnh ủy và của cấp ủy năm 2024; trong đó có việc lãnh đạo triển khai thực hiện các văn bản của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát và tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát chuyên đề đối với tổ chức đảng và đảng viên thuộc đảng bộ cấp mình quản lý; nhất là kiểm tra, giám sát cán bộ, đảng viên có biểu hiện suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, vi phạm những điều đảng viên không được làm; công tác cán bộ, quản lý đất đai, tài nguyên - môi trường, tài chính...những lĩnh vực, địa bàn, vị trí công tác dễ xảy ra tham nhũng, tiêu cực; những nơi có nhiều vấn đề nổi cộm, gây bức xúc trong xã hội. Phân tích, đánh giá tình hình xử lý kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm (về tính chất, mức độ, nội dung vi phạm), nhất là các vi phạm liên quan đến tham nhũng, tiêu cực.

4.4- Việc triển khai thực hiện các chỉ thị, quyết định, kế hoạch của Đảng về công tác dân vận. Kết quả thực hiện Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; quy chế dân chủ ở cơ sở trong tất cả các loại hình, đặc biệt ở xã, phường, thị trấn, trong doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp công lập; kết quả hoạt động của MTTQ và các đoàn thể trong tham gia xây dựng chính quyền nhà nước, việc phát huy vai trò của đoàn thể trong giám sát phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, chính quyền; việc lãnh đạo, chỉ đạo rà soát và tập hợp quần chúng vào các đoàn thể.

4.5- Việc triển khai, thực hiện các nội dung nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 19/5/2020 của Tỉnh ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng trong công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm trên địa bàn giai đoạn 2020 - 2025”; Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 17/8/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác về tội phạm và kiến nghị khởi tố vụ án hình sự trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 22/5/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng đối với công tác điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án trên địa bàn tỉnh (nhất là việc phát hiện, xử lý, điều tra, truy tố, xét xử các loại tội phạm, nhất là tội phạm về kinh tế, tham nhũng, môi trường, ma túy, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm có tổ chức, hoạt động theo kiểu “xã hội đen”, việc xử lý pháp luật các hành vi lợi dụng tự do tín ngưỡng tôn giáo, vi phạm về đất đai, lấn chiếm, phân lô bán nền...); công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông; công tác phòng, chống cháy nổ, cứu nạn, cứu hộ.... Việc triển khai thực hiện công tác kê khai, công khai tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức; Quy định số 40-QĐi/TU ngày 18/02/2020 quy định về trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; thực hành tiết kiệm.

4.6- Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TU ngày 12/9/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “tăng cường công tác quản lý quy hoạch xây dựng, quản lý đô thị trên địa bàn tỉnh Đồng Nai”; Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 27/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường quản lý khai thác kinh doanh khoáng sản trên địa bàn tỉnh; công tác thanh tra, kiểm tra, kịp thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong lĩnh vực quy hoạch, đất đai, phân lô bán nền, khai thác tài nguyên không phép, trái phép; việc xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa phương để xảy ra sai phạm.

4.7- Tiến độ triển khai thực hiện các giải pháp khắc phục sau Kết luận kiểm tra việc thực hiện nghị quyết, chỉ thị của Đảng năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, gắn với việc thực hiện các nội dung theo Kế hoạch số 71-KH/TU ngày 16/01/2024 về thực hiện khắc phục khuyết điểm của Ban Thường vụ Tỉnh ủy sau kiểm điểm tự phê bình năm 2023.

5- Công tác đánh giá, sơ, tổng kết nghị quyết đại hội Đảng bộ tỉnh và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 và chuẩn bị đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, nhất là công tác chuẩn bị nhân sự cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp.

b- Đối với các ban đảng và Văn phòng Tỉnh ủy: Báo cáo kết quả tham mưu Ban Thường vụ lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết và Chương trình kiểm tra, giám sát của Tỉnh ủy trong 6 tháng đầu năm 2023; việc triển khai thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát và tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo chức năng từng đơn vị về công tác dân vận, tuyên giáo, công tác tổ chức, công tác nội chính, văn phòng (*nêu rõ số liệu*), trong đó Ban Tổ chức Tỉnh ủy báo cáo về công tác chuẩn bị nhân sự cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp.

c- Đối với các ban cán sự đảng, đảng đoàn: Báo cáo kết quả tham mưu, đề xuất Ban Thường vụ Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo ban cán sự đảng, đảng đoàn lãnh đạo thực hiện các mục tiêu Nghị quyết và Chương trình thuộc lĩnh vực, ngành phụ trách. Trong đó:

* **Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh:** báo cáo kết quả giám sát các lĩnh vực kinh tế - xã hội và thực thi pháp luật trên địa bàn tỉnh trong 6 tháng đầu năm 2024; giám sát việc giải quyết của các cơ quan có thẩm quyền đối với khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân và những vấn đề bức xúc trên địa bàn tỉnh *(nêu rõ số liệu)*.

* **Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo rõ một số nội dung:**

- Việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế, bảo vệ môi trường, an sinh xã hội, văn hóa, giáo dục - đào tạo... *(nêu rõ số liệu)*.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2023 *(nêu rõ kết quả đạt được, hạn chế, nguyên nhân)*:

+ Huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng các dự án, công trình phục vụ an sinh xã hội, dự án nhà ở xã hội.

+ Kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; quy hoạch huyện, thành phố và quy hoạch phân khu cấp huyện.

+ Tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công; thực hiện kế hoạch đấu giá đất công; tiến độ triển khai các dự án, công trình trọng điểm quốc gia trên địa bàn tỉnh, nhất là các công trình hạ tầng giao thông trọng điểm quốc gia có tính liên vùng.

+ Công tác chuyển đổi số của tỉnh; việc nghiên cứu, chuyển giao và ứng dụng khoa học công nghệ; giải pháp tăng số lượng, chất lượng sản phẩm nghiên cứu khoa học, đáp ứng yêu cầu phát triển hiện nay.

- Việc tổ chức thực hiện Kế hoạch số 71-KH/TU ngày 16/01/2024 về thực hiện khắc phục khuyết điểm của Ban Thường vụ Tỉnh ủy sau kiểm điểm tự phê bình năm 2023, liên quan lĩnh vực phụ trách của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh *(nêu rõ từng nội dung cụ thể)*.

III- Nhận xét, đánh giá

1- Ưu điểm và nguyên nhân: Tự đánh giá tiến độ, mức độ thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo nghị quyết, chương trình, kế hoạch đề ra của cấp ủy địa phương, đơn vị.

2- Hạn chế, thiếu sót và nguyên nhân chủ quan, khách quan.

IV- Phương hướng, giải pháp thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ trong 06 tháng cuối năm 2024

V- Kiến nghị, đề xuất./.